Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ с. Неверкино

Пензенской области

Неверкинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Неверкинского района Пензенской области Филиппенковой Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Айсина Ю.И., представившего удостоверение № 540 от 07.09.2007 и ордер № Ф-3729 от 27.07.2017,

при секретаре Щербаковой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 2 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 4 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, с целью совершения тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью ножовки по металлу перепилив дужку навесного замка, поднял рольставни двери, затем отжав с помощью металлического лома – монтировки S – образной формы пластиковую дверь, открыл дверь и незаконно проник внутрь помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», где тайно, умышленно, из корыстных побуждений с незаконным проникновением в помещение, с витрины сложил похищенное в 5 полиэтиленовых пакетов с надписью «Бристоль» стоимостью 6 рублей за один пакет на сумму 30 рублей, найденные на месте преступления: полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль» стоимостью 6 рублей, 1 мороженое брикет пломбир инмарко «Золотой стандарт», массой 180 грамм, стоимостью 89 рублей 90 копеек, 1 мороженое пломбир инмарко «Полкило пломбира золотой стандарт», массой 495 грамм, стоимостью 249 рублей, 5 мороженых брикет пломбир инмарко «Золотой стандарт», массой 180 грамм, стоимостью 89 рублей 90 копеек за одно мороженное, на сумму 449 рублей 50 копеек, 3 мороженых пломбир инмарко «Золотой стандарт», массой 475 грамм, стоимостью 250 рублей за одно мороженое, на сумму 750 рублей, 8 мороженых эскимо «Брюнетка магнат», массой 85 грамм, стоимостью 44 рублей 90 копеек за одно мороженое, на сумму 359 рублей 20 копеек, 4 мороженых эскимо шоколадный трюфель магнат «Kisses», массой 80 грамм, стоимостью 69 рублей 90 копеек за одно мороженое, на сумму 279 рублей 60 копеек, 8 мороженых эскимо «Манго-малина ekzo», массой 70 грамм, стоимостью 54 рублей 90 копеек за одно мороженое, на сумму 439 рублей 20 копеек, 1 мороженое эскимо ягодный инмарко «Max twister», массой 75 грамм, стоимостью 33 рубля, 1 мороженое рожок карамель инмарко «Cornetto», стоимостью 55 рублей, 2 мороженых рожок инмарко «Cornetto disc», массой 76 грамм, стоимостью 55 рублей за одно мороженое, на сумму 110 рублей, 3 мороженых рожок малина инмарко «Corneto enigma», массой 73 грамм, стоимостью 59 рублей 90 копеек за одно мороженое, на сумму 179 рублей 70 копеек, 10 упаковок корма полнорационный консервированный «Whiskas» для взрослых кошек рагу с телятиной, массой 85 грамм, стоимостью 17 рублей за одну упаковку, на сумму 170 рублей, 7 упаковок корма консервированный полнорационный «Kitekat» для взрослых кошек с говядиной в соусе, массой 85 грамм, стоимостью 13 рублей за одну упаковку, на сумму 91 рубля, 3 упаковки корма полнорационный консервированный «Whiskas» для взрослых кошек рагу с говядиной и ягненком, массой 85 грамм, стоимостью 17 рублей за одну упаковку, на сумму 51 рубля, 8 упаковок корма полнорационный консервированный «Whiskas» для взрослых кошек рагу с кроликом и индейкой, массой 85 грамм, стоимостью 17 рублей за одну упаковку, на сумму 136 рублей, 7 пачек сигарет «Winston blue», стоимостью 95 рублей за одну пачку, на сумму 665 рублей, 2 пачки сигарет «Winston compact plus impulse», стоимостью 80 рублей за одну пачку, на сумму 160 рублей, 6 пачек сигарет «Winston compact plus blue», стоимостью 80 рублей за одну пачку, на сумму 480 рублей, 1 упаковку энергия кофе «Антиполицай», стоимостью 46 рублей, 2 пачки жевательной резинки без сахара с ароматом фруктов и мяты «Orbit white bublemint xxl», стоимостью 32 рубля 90 копеек за одну пачку, на сумму 65 рублей 80 копеек, 2 пачки жевательной резинки без сахара с ароматом клубники и банана «Orbit», стоимостью 24 рубля 90 копеек за одну пачку, на сумму 49 рублей 80 копеек, 6 пачек освежителя дыхания ментол «Фреш», стоимостью 69 рублей за одну пачку, на сумму 414 рублей, 3 пачки освежителя дыхания ментол «Дабл», стоимостью 69 рублей за одну пачку, на сумму 207 рублей, 2 бритвенных станка «Gillette Mach3+1 кассета», стоимостью 349 рублей за один станок, на сумму 698 рублей, 2 бритвенных станка «Gillette fusion proglide flexball+1 Кассета», стоимостью 649 рублей за один станок, на сумму 1298 рублей, 2 упаковки кассет для бритья «Gillette Mach3», стоимостью 329 рублей за одну упаковку, на сумму 658 рублей, 2 упаковки кассет для бритья «Gillette fusion», стоимостью 649 рублей за одну упаковку, на сумму 1298 рублей, бритвенный станок «Gillette2», стоимостью 99 рублей, 2 пачки презервативов «Гусарские классические», стоимостью 79 рублей за одну пачку, на сумму 158 рублей, 1 пачку презервативов «Гусарские пролонгирующие», стоимостью 79 рублей, 1 пачку презервативов «Contex classic», стоимостью 99 рублей, 1 пачку презервативов «Contex light», стоимостью 119 рублей, 2 пачки презервативов «Contex extra sensation», стоимостью 119 рублей за одну пачку, на сумму 238 рублей, 2 пачки презервативов «Durex dual extase», стоимостью 199 рублей за одну пачку, на сумму 398 рублей, 4 пачки презервативов «Durex invisible», стоимостью 199 рублей за одну пачку, на сумму 796 рублей, 5 пачек презервативов «Durex classic», стоимостью 149 рублей за одну пачку, на сумму 745 рублей, 6 пачек презервативов «Erotica deluxe», стоимостью 29 рублей за одну пачку, на сумму 174 рублей, одну бутылку вина игристое выдержанное белое Брют «ФИО2 Шене», стоимостью 599 рублей, одну бутылку настойки горькая, классический, «Золотой петушок», объемом 0,25 литра, стоимостью 149 рублей, одну бутылку вина игристое, белое, географического указания «Мондора Асти» в картонной коробке, объемом 0,75 литра, стоимостью 999 рублей, одну бутылку вина игристое, белое брют, географического указания, «Шандон», объемом 0,75 литра, стоимостью 999 рублей, одну бутылку вина красное сухое «ФИО3 Божоле», объемом 0,75 литра, стоимостью 499 рублей, одну бутылку вина красное полусухое «Неро Д,ФИО4 Рапитала», объемом 0,75 литра, стоимостью 399 рублей, одну бутылку вина красное сухое, защищенного наименования места происхождения «Тини Санджовезе Романья», объемом 0,75 литра, стоимостью 299 рублей, одну бутылку вина красное сухое, защищенного наименования места происхождения «Монтепульчано Д,Абруццо», объемом 0,75 литра, стоимостью 299 рублей, 3 бутылки Российского коньяка выдержанного «КВ», «ФИО5 ин Сингл Баррел», объемом по 0,75 литра, стоимостью 999 рублей за одну бутылку, на сумму 2997 рублей, одну бутылку вина столовое белое полусладкое «Боско», объемом 0,75 литра, стоимостью 329 рублей, 1 бутылку Российского коньяка старый «КС» «ФИО5», стоимостью 1299 рублей, 10 железных банок пива светлое «Балтика крепкое» №, объемом по 0,45 литра, стоимостью 35 рублей 09 копеек за одну банку, на сумму 359 рублей, 6 железных банок пива светлое «Балтика экспортное» №, объемом по 0,45 литра, стоимостью 39 рублей 90 копеек за одну банку, на сумму 239 рублей 40 копеек, а всего на сумму 21 888 рублей 10 копеек. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, так как был застигнут на месте совершения преступления охраной ООО «Бристоль» и сотрудниками полиции отделения МВД России по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное имущество, которое он намеревался тайно похитить, было обнаружено и изъято. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу. 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

Представитель потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО6 в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в ее отсутствие, не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу, материальных претензий к подсудимому не имеет.

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из стадии совершенного преступления, применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а с учетом особого порядка судебного разбирательства и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, и соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде обязательных работ.

При наличии альтернативных наказаний, предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ, суд, с учетом характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его имущественного положения, не находит оснований для их применения, поскольку считает, что такие наказания не смогут способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 160 (ста шестидесяти) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, Российский коньяк выдержанный «КВ», «ФИО5 ин Сингл Баррел», в пакете №, полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, полиэтиленовый пакет с надписью «Бристоль», в пакете №, хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности потерпевшему;

- пустую железную банку из-под пива светлого «Балтика экспортное» №, пастеризованное, в пакете №, пустую железную банку из-под пива светлого «Балтика экспортное» №, в пакете №, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- спортивную сумку серого цвета «Адидас ЕXCLUSIVE DETAILS», в пакете №, хранящуюся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1; 

- ножовку по металлу, снабженную сопроводительной биркой №, лом - монтировку S-образной формы длиной 40 см, снабженную сопроводительной биркой №, лом - монтировку S-образной формы длиной 62 см, снабженную сопроводительной биркой №, ударную часть молотка, снабженную сопроводительной биркой №, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- мороженое брикет пломбир «Золотой стандарт инмарко», в пакете №, мороженое пломбир «Полкило пломбира золотой стандарт инмарко», 5 мороженных брикет пломбир «Золотой стандарт инмарко», 3 мороженных пломбир «Золотой стандарт инмарко», 8 мороженных эскимо «Брюнетка магнат», 4 мороженных эскимо «Kisses шоколадный трюфель магнат», 8 мороженных эскимо «Манго-малина ekzo», мороженое эскимо «Max twister ягодный инмарко», мороженое рожок «Cornetto карамель», 2 мороженных рожок «Cornetto disc инмарко», 3 мороженных рожок «Corneto enigma малина инмарко», в пакете №, 10 упаковок корма полнорационный консервированный Whiskas для взрослых кошек рагу с телятиной, 7 упаковок корма консервированный полнорационный Kitekat для взрослых кошек с говядиной в соусе, 3 упаковки корма полнорационный консервированный Whiskas для взрослых кошек рагу с говядиной и ягненком, 8 упаковок корма полнорационный консервированный Whiskas для взрослых кошек рагу с кроликом и индейкой, 7 пачек сигарет «Winston blue», 2 пачки сигарет «Winston compact plus impulse», 6 пачек сигарет «Winston compact plus blue», 1 упаковку энергию кофе антиполицай (2 леденца ) 1x12x48, 2 пачки жевательной резинки без сахара с ароматом фруктов и мяты «Orbit white bublemint xxl», 2 пачки жевательной резинки «Orbit» без сахара с ароматом клубники и банана, 6 пачек освежителя дыхания «Фреш» ментол, 3 пачки освежителя дыхания «Дабл» ментол, в пакете №, 2 бритвенных станка «GILLETTE MACH3+1 Кассета», 2 бритвенных станка «GILLETTE FUSION PROGLIDE FLEXBALL+1 Кассета», 2 упаковки кассет для бритвенного станка «Gillette Mach3», 2 упаковки кассет для бритвенного станка «Gillette fusion», бритвенный станок «Gillette2», 2 пачки презервативов «Гусарские классические», 1 пачку презервативов «Гусарские пролонгирующие», 1 пачку презервативов «Contex classic», 1 пачку презервативов «Contex light», 2 пачки презервативов «Contex extra sensation», 2 пачки презервативов «Durex dual extase», 4 пачки презервативов «Durex invisible», 5 пачек презервативов «Durex classic», 6 пачек презервативов «Erotica deluxe», в пакете №, вино игристое выдержанное белое Брют «ФИО2 Шене», настойка горькая «Золотой петушок» классический, вино игристое географического указания белое «Мондора Асти» в картонной коробке, вино игристое, географического указания, белое брют «Шандон», вино «ФИО3 Божоле» красное сухое, вино «Неро Д,ФИО4 Рапитала красное полусухое, вино защищенного наименования места происхождения «Тини Санджовезе Романья», красное сухое, вино защищенного наименования места происхождения «Монтепульчано дАбруццо»,красное сухое, в пакете №, вино столовое белое полусладкое «Боско», Российский коньяк выдержанный «КВ», «ФИО5 ин Сингл Баррел», Российский коньяк выдержанный «КВ», «ФИО5 ин Сингл Баррел», Российский коньяк старый «КС» «ФИО5», 10 банок пиво светлое «Балтика крепкое» №, 4 банки пиво светлое «Балтика экспортное» №, в пакете №, переданные под сохранную расписку потерпевшему – оставить по принадлежности потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Неверкинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья Л.В. Игошина